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1 Introduction

This thesis aims to depict the role of popular culture, with the focus on popular

music, in lives and identities of a young generation of Britons in the 1960s based on

the examination of selected social phenomena of the Sixties society.

There is no doubt that the 1960s have become a worldwide phenomenon,

nowadays often referred to as the ‘Swinging Sixties’. They have gone down in history as

the years of youth, consumerism, sexuality, iconic music, fashion and rebellion; as the

years of substantial social transformation. Often seen as a decade which shook the whole

world, they still seem to attract more attention than any other period of the twentieth

century.

Being a part of the larger international phenomenon, British society was

experiencing a great transformation since World War II. The economic growth and

prosperity which Britain was going through since the mid-Fifties carried along a social

and cultural change and a new way of thinking, especially for the younger generation.

Several factors, such as the immigration of people of different nationalities due to the

expansion of the Commonwealth or globalising life supported by the development

of mass media, have contributed to the creation of a multi-ethnic and intercultural Britain.

But how was it possible for such significant changes, which would ordinarily take

tens of years to manifest, to happen basically over a decade? The following chapters will

argue that this social transformation was greatly supported by the new-coming generation

of young people and will try to support this argument using British popular music

artefacts.

Due to the extent of this thesis, it is not possible to cover all aspects of the British

Sixties, whether from the point of view of social change, popular culture or the Sixties as

a phenomenon. Therefore, it is necessary to focus on aspects which may be considered

crucial, which have contributed to reshaping of British society the most and the impact

of which was substantial enough to leave marks in contemporary British culture, to

a certain extent.

The field of popular culture this thesis is concerned with the most is British

popular music. Commonly regarded as one of the most iconic aspects of British popular
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culture, music has played an important role in expressing emotions of an individual,

music bands, as well as capturing the general mood of the public throughout history. Last

but not least, it has been a notable factor of political activism.

What needs to be mentioned is the attempt to discuss popular music not only as

a compilation of texts and melodies but also as a series of interdependent mass activities

in constant motion which interact with social, cultural and other transformations.

The research shall be conducted through a variety of primary and secondary

sources using mainly methods of documentary analysis, affect and intertextuality while

borrowing insight into popular culture and world politics by the eponymous book (2015).

The thesis is divided into seven chapters. The first three chapters provide

a theoretical background for the following practical research. They discuss the economic

and political situation in Great Britain in the 1960s, the newly emerged phenomenon

of youth culture and give a brief suggestion about main influences popular culture has on

society and politics worldwide. The practical research comprises four selected social

phenomena developed in the 1960s and seeks to explore and describe the affect these

aspects have left in the world of British popular music while also focusing on the position

of British youth culture in these specific features.
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2 Economic and political situation

2.1 Harold Macmillan and Sir Alec Douglas-Home (1957-1964)

After Anthony Eden’s resignation in January 1957, many expected R. A. Butler

to become the succeeding Prime Minister. Qualified in many respects and serving under

five Prime Ministers in all, he was one of those who were responsible for the 1944

Educational Act (originally serving as President of the Board of Education and then

Minister of Education). In addition, he had done his job as deputy in the absence of Eden

with satisfactory efficiency. However, he was perhaps considered overly cautious and too

moderate for his party. Although his realistic stance towards Suez and his loyalty to Eden

should have helped, they eventually meant the very opposite. Had he become Prime

Minister, it might have been interpreted as “the final acknowledgement of guilt by the

Suez Group and the Suez Inner Cabinet (Childs 1992: 94).” Butler’s rival candidate,

Harold Macmillan, did not have so much experience. Serving as a soldier in the First

World War and helping to make the policy in the Second World War, he was a wealthy

businessman who was the preferred candidate of the Conservative Party. After being

selected as the new Prime Minister in 1957, he proved himself as a proficient leader and

won the election in October 1959 with a vast majority (Wasson 2010: 331). He was

the right person the Conservatives needed to overcome one of the worst crisis in their

history. The year Macmillan took over, the Party was facing an acute dissension and it

was widely believed that the next election would mean a crushing defeat for

the Conservatives, partly also as a consequence of the Suez affair. The effect of Suez was,

however, not as damaging on public opinion as was expected, at least not in a short term.

On a longer view, nevertheless, it may have done more harm to the party, since it had

a substantial support among the economists, commentators, journalists and academics,

whose influence on public opinion was very important and whose votes the Conservatives

partially lost in the early 1960s. Given the upcoming election however, the public,

in general, wanted to forget Suez and the affair played a little part (Blake 1985: 278-279).

On the other hand, the Conservatives were able to use the situation of full

employment, rising consumerism and relative price stability to their benefit, achieving

the very height of their post-war success and delivering the Labour Party its worst defeat

since 1935. Admitting that they were beaten by prosperity, Labours argued that the extent

of affluence has “hardened middle-class opinion against Labour (Donnelly 2005: 63).”
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And it was indeed middle-class members who created the majority of the Conservative

voters at the end of the Fifties. In case of Labour, however, the affluence itself was not

the problem, although it has certainly made a cut into their conventional working-class

base. It was more their reaction to it which failed to catch the attention of key groups

of voters (Donnelly 2005: 63).

The period of the late 1950s was regarded as an idyllic age in which Britain was

changing fundamentally thanks to almost full employment and unprecedented prosperity.

The fact that the post-war rate of unemployment, which Labour managed to maintain at

a minimal level, remained that way for the rest of the Fifties meant a dramatic change for

many in the working-class. Moreover, earnings were increasing quicker than prices –

wage rates rose by approximately 72 per cent and retail prices by almost 45 per cent

between October 1951 and October 1963. With the lowering of purchase tax, there was

a sharp rise in consumer goods ownership and ‘home ownership’ almost doubled under

the Conservatives (Childs 1992: 105-106). A well-known remark by Macmillan (which

is nearly impossible to miss when researching the economic situation in the Sixties)

regarding this period of British affluence was made in July 1957: “Let’s be frank about

it; most of our people have never had it so good” (e.g. Blake 1985: 281). He made this

statement in a very optimistic speech talking about the country’s prospering economic

situation. As Britain moved further into the Sixties, however, first warning signs

of uncertainty were to come. With income tax being reduced, there was a question to be

asked, whether the cuts in government expenditure (which naturally must have followed)

are in the public’s or in the country’s long-term interest. Seen in a longer term, it raised

the public’s expectations about sustainable economic growth to unrealistic levels.

Although Britain’s economy, seen from the domestic point of view, seemed to be

continually culminating, it was clear by the early 1960s that it was quite unimpressive,

when compared to its international competitors (Childs 1992: 106, Donnelly 2005: 63-

64). Taking the ‘full employment’ situation as an example, it may have rather been caused

by the world economic conditions than by individual governments’ interventions or

regional policies. In addition, although general unemployment levels at that time were at

historically low levels in Britain, seen from the regional perspective they maintained

practically the same pattern – Scotland, Wales and the North of England then being almost

twice excessive than the South-east of England (Pope 1990: 163).

5

During Macmillan’s reign the British economic situation was starting to

deteriorate. There was a strong abroad pressure on sterling and the level of unemployment

was rising, despite the fierce Tory attempts to prevent it. Furthermore, British exports

were partially reduced due to the formation of the European Economic Community,

which the United Kingdom was not a part of. Being the first Prime Minister associated

with the idea of decolonisation, Macmillan was very interested in profits and losses

Britain had from each of its colonies, realising that its future lies rather in Europe than

the Commonwealth. It was his cabinet’s attempt to gain membership in the European

Economic Community for the United Kingdom which is often seen as the first step back

from the colonial system and towards the countries of the Continent. Secondly, it is his

successful tour through the African continent in 1960, comprising his famous speech

known as “The Wind of Change” which he delivered to the South African Parliament in

Cape Town (Blake 1985: 285).

By the end of 1963, there were several scandals and affairs connected with law

and security which did not give a good account of the Conservatives. One of them,

however, seemed to be crucial for Macmillan. The Profumo case, involving an affair

of John Profumo – the Minister of War and Christine Keeler – a young woman also

involved with a Russian diplomat, Captain Ivanov, meant a misconduct in the issues

of moral and security. Though altogether it was a relatively trivial episode, it was

significant in its symbolic meaning, showing the hypocrisy of the ruling class. The Prime

Minister, even though he was not directly involved in the scandal, was criticised for not

confronting it enough. His credibility suffered a blow and when health problems emerged,

a speculation emerged about Macmillan’s resignation (Donnelly 2005: 69, Morgan 1990:

225-226). From the varied range of possible successors the Conservatives had among

their ranks, neither of them stood out. Finally, Macmillan made, for many

an unbelievable, recommendation of the fourteenth earl of Home. Coming rather from the

moderate branch of the Conservative Party, Home had abundant political experience. He

disclaimed his peerage and as Sir Alec Douglas-Home entered the office in October 1963.

Although he did not seem the man to modernise Britain, he could by no means be


[…]


cultural interchange than ever before had raised a revolution. A revolution, however, as

Marwick points out, not based on a specific political or economic problem, but rather

coming from the overall situation in the new, post-war society. As Britain was heading to

a new period of economic growth and affluence, its youth sought to establish its own

identity and deviated from the attitude of the previous generations. With its own specific

patterns of behaviour and spending, the young became a significant social marker in

various aspects of British popular culture.

The thesis is divided into seven chapters. The theoretical background comprises

topics of the economic and political situation in Great Britain in the 1960s, the

phenomenon of youth culture and outlines the main influences popular culture has on

world society and politics. The following four chapters describe selected social

phenomena as reflected in British popular music while also exploring the role of British

youth culture in this respect.

Chapter 4 deals with the topic of rebellion and protest. The 1960s were, to a great

extent, defined by a variety of demonstrations and protest movements with many different

backgrounds. Whether dealing with the issues of race and gender discrimination, social

criticism or anti-war matter, they all seemed to be united in the form of protest

(particularly rock) music. Rock was often regarded an aggressive youth music which

substantiates rebellion and the breaking of social conventions. Given this general

impression, many would argue that rock music was only able to disrupt or criticize,

however, the fact that it was capable of unifying a mass of young people aiming for the
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same objectives is significant enough to remark that it would be incorrect determining

rock music as trivial or unimportant.

Chapter 5 discusses issues of race and immigration and their impact on the British

popular music scene. Policy of race and immigration was a highly discussed issue in the

second half of the Sixties. The most significant immigration to have an impact on the

British music scene was the one from Jamaica. Bringing the energetic sounds of ska and

reggae with them, the Jamaican immigrants soon found a way to interact with young

Britons and affected firstly the Mod sub-culture and then, in the later Sixties, contributed

to the creation of the new Skinhead subculture.

Chapter 6 is concerned with the use of recreational drugs which the decade was

inevitably associated with. The reasons why young people used drugs may have been

many: the feelings of alienation they felt from the generation of their parents, seeing their

peers dying in a war they never understood or approaching their musical idols and the

music they played. It is highly probable that they were a combination of all these aspects

together with the desire to experiment, not only with drugs but also with music or fashion.

What seems certain is that drugs have reshaped popular music a great deal. Not only did

they contribute to the creation of a new music genre, they also had a significant impact

on already established British musicians.

The final chapter discusses the topic of consumer and materialist society. With the

new coming period of economic growth and affluence when the earnings were increasing

quicker than prices, the nation’s youth suddenly discovered it has some spare money to

spend and could therefore enjoy advantages of the material society more than ever before.

Young people were indeed the main target group of many sellers oriented on consumer

goods and created a huge spending power. With the expansion of mass media and

globalisation of life the access to music became much easier – and just like nearly

everything else in the Sixties, music was being consumed on a large scale.

It is ironic that British youth had on one hand a critique stance on the world of

materialism and consumption, but on the other hand created a substantial part of it. Young

people sought to express their criticism through clothes they wore and music they listened

to, however, these aspects were still products of the material-oriented society they so

stubbornly criticised.
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11 Abstract

This thesis aims to depict the role of popular culture, particularly popular music,

in the lives and identities of a young generation of Britons in the 1960s based on the

examination of selected social phenomena of the Sixties society. The decade has gone

down in history due to many different aspects; the often foremost emphasised being

youth, rebellion, consumerism or iconic music and fashion. All these aspects have created

a worldwide phenomenon which still seems to attract more attention than any other period

of the twentieth century. The decade of the Sixties did not only recast British society but

has also left indelible marks in the world of popular culture.

What followed the sharp rise in the birth rate in the post-war years was an

appearance of a new generation of young people which is nowadays seen as one of the

substantial international influences that shaped the whole decade. With the new coming

period of economic growth and affluence, British youth sought to establish its own

identity and deviated from the attitude of the previous generations. Having its own

patterns of behaviour and spending, the young became a significant social marker in

various aspects of British popular culture.

The research comprises four selected social phenomena – rebellion and protest,

race and immigration issues, use of recreational drugs and consumerist life-style –

developed in the 1960s and aims to explore and describe the way these aspects affected

the world of British popular music while also focusing on the position of British youth

culture in these specific features.
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12 Resumé

Cílem práce je vystihnout úlohu populární kultury, především populární hudby,

v životech mladé generace Britů v šedesátých letech dvacátého století. Tato úloha je

založená na zkoumání vybraných společenských fenoménů šedesátých let. Šedesátá léta

se zapsala do historie díky různým aspektům, z nichž bývají nejčastěji vyzdvihovány

mládí, revolta, konzumní styl života nebo jedinečná hudba a móda. Všechny tyto aspekty

vytvořily celosvětový fenomén, který stále přitahuje více pozornosti než kterákoli jiná

dekáda dvacátého století. Nejen, že šedesátá léta přetvořily britskou společnost, ale také

zanechaly nesmazatelné stopy ve světě populární kultury.

Prudký nárůst porodnosti v poválečných letech měl za následek vznik nové

generace mladých lidí. Tato mladá generace je v dnešní době vnímána jako jeden

z významných mezinárodních vlivů, který formoval celá šedesátá léta. S příchodem nové

éry blahobytu a hospodářské prosperity začala britská mládež hledat způsob, jak si

vytvořit vlastní identitu, a snažila se distancovat od postojů předchozích generací. Mladí

lidé se stali se svými modely chování a peněžními výdaji významným společenským

ukazatelem v různých aspektech britské populární kultury.

Výzkum zahrnuje čtyři vybrané společenské úkazy – revoltu a protesty, otázku

rasy a imigrace, rekreační užívání drog a konzumní životní styl – které se vyvinuly

v šedesátých letech, a zabývá se zkoumáním a popisem způsobů, jakými tyto úkazy

ovlivnily britskou populární hudbu. Zároveň se soustřeďuje na roli, kterou v těchto

fenoménech sehrála právě nová mladá generace.
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