ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Myšáková

Název práce: The Youth Culture Phenomenon: Transformation of the British Society in the 1960s and its Impact on Popular Culture

Hodnotil: Tomáš Hostýnek

1. CÍL: V úvodu práce si autorka klade za cíl představit populární kulturu, konkrétněji populární hudbu, a roli, kterou sehrála v životech a identitách mladé generace na pozadí celospolečenských změn ve Velké Británii v 60. letech. Tento stanovený cíl se podařilo bezzbytku naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka si zvolila sice poměrně frekventované téma, které bylo již mnohokrát zpracováno, ale jeho náročnost si výrazně zvýšila užším zaměřením se na danou problematiku optikou populární kultury. Jedná se tak o poměrně originální práci, které nechybí nápad a analytická hloubka. V úvodních kapitolách autorka logicky sleduje vývoj ekonomické a politické situace ve Velké Británii, následně věnuje část teoretickému ukotvení výzkumu populární kultury. Kromě vhodných příkladů populárních písní a významného milníku v podobě např. války ve Vietnamu autorka v kapitole 7 velmi vhodně dokresluje celkovou atmosféru dekády zahrnutím kapitoly o rekreačním používání drog v hudebním průmyslu. Textu zdatně sekundují četné obrazové přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po jazykové stránce je autorčin projev na výborné úrovni, působí svěže, odborně, ale pro čtenáře přístupně. Na ne-rodilého mluvčího text obsahuje jen zanedbatelné množství drobných jazykových nepřesností, které nikterak nebrání srozumitelnosti velmi kultivovaného jazykového projevu. Po formální stránce je práce v naprostém pořádku s konsistentním stylem poznámkového aparátu. Autorka se nebála pracovat s četnými primárními zdroji stejně tak jako s pop kulturními artefakty.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ: Celkový dojem z práce je výrazně pozitivní. Autorce se podařilo nahlédnout na dekádu 60. let prostřednictvím nevšedního prizmatu populární hudby a přijít s netriviálními závěry, které umožňují porozumět Velké Británii a celospolečenským fenoménům skrze svět populární kultury. Originalitu celé práce podtrhuje autorčina výborná práce s primárními zdroji i s jednotlivými populárními písněmi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jaký dopad měla válka ve Vietnamu na britskou hudební scénu?

2. Jakým způsobem se konkrétní celospolečenské fenomény ve Velké Británii 60. let odrazily v britské hudební scéně?

3. Lze vysledovat další události v moderních britských dějinách, které výrazně ovlivnily svět populární hudby?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
výborně

Datum: 2. 5. 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis: